chiesa di Santa Maria di Bonarcado. Atto giudicale è pure la scheda n. 88 di cui s'è detto poco sopra; la n. 122 che è una permuta, datata 1184, avvenuta fra il medesimo giudice e il monastero. Negli atti giudicali il sovrano parla in prima persona autonominandosi col proprio nome e col titolo sovrano:

- *EGO IUDICE Barusone de Serra potestando locu de Arborea faço custa carta pro saltu qui do a sancta Maria de Bonarcatu in sa sacratione dessa clesia nova* (144.1);
- *ET EGO iudice Barusone ki faço ateru bene ad sancta Maria de Bonarcatu pro lucrarellu su regnum d'Arbore et pro dedimi Deus fios et pace in su regnum. Atungolli a su saltu de clesia de Petra pertusa* (145.1-2);
- *IN NOMINE patris et filii et spiritus sancti. Amen. Ego rege Barusone d'Arbaree, ki faço custa carta pro su saltu ki tramudarus cun Bonarcadu* (122.1).

Da ricordare anche l'*arminantia* di Costantino I (alla scheda n. 131) di cui s'è già detto:

IN NOMINE PATRIS ET FILII ET SPIRITUS SANCTI. AMEN et in gratia de Deus et de sancta Maria. Ego iudice Gostantine de Lacon faço custu condage pro homines de Bonarcatu. Quando andei a Bonarcatu, acateillos sos homines totos sena acabidu kena serbire force pagu. Parsitiminde male et posillos a iurare a servire a iuale ·III· dies in setimana (131.1).

Le carte giudicali si concludono sempre con la formula di benedizione e di esecrazione, che ritroviamo nelle carte volgari cagliaritane, e che ha maggior forza di tradizione nel meridione dell'Isola; ne riporto alcune:

Et ki at conforzare ista arminantia qui arminavi ego iudice

Gostantine et dixerit quia bene est habeat benedictione de Deus et de sancta Maria virgo et de omnes sanctos et sanctas Dei. Amen. Et qui aet punnare et dicere aet et sterminare ca non siat, siat ille exterminatu de magine sua in isto seculo et post morte sua non appat paradisu et appat parçone cun Herode et cun Iuda traditore et cun diabolom in infernum inferiore. Amen Amen. Fiat, fiat. (131.19-20);

Et si quis dixerit quia bene est, habeat benedictione de Deus et de sancta Maria. Et cui non placuerit et condempnaverit hec ordinatio, habeat maledictione de Deus et de sancta Maria et de ·III·or· evangelistas et de XII apostolos, de XVI prophetas, de XXIV seniores, de CCC·XVIII patres sanctos, de CXLIVor innocentes martires. Et apat parçone cun Iuda traditore et cun Herode et cun diabolus in infernum. Amen. Amen. Fiat, fiat. (145.10-12);

La formula può consistere anche nella sola *minatio*:

Appantinde prode usque in seculum monagos qui ant servire in iss'abbadia pro anima mea et de parentes meos [...]. Et non apat ausu non iudice, non curatore, non mandatore, non nullu maiore de regnum depus sa domo de Piscopio a kerta-rende et ne ad intrareve in icussu saltu a tuturu dessor monagos. (122.8-9).

Il giudice può anche comparire non come autore dell'atto, ma come confermante di un atto suo precedente; si veda la scheda n. 161 relativa ad una disputa sulla proprietà del *padru de sanctum Symione*, già proprietà del fisco e poi, tramite un passaggio intermedio, andata al monastero; il *maiore de scolca* di Milis venne a *levari su padru a força* (161.2), ossia a fruirne illegittimamente; ne segue un *kertu* in cui il monastero risulta vincitore e di cui questa scheda è la *recordatione* fatta dal priore Albertu Ginivesu in prima persona

(*EGO ALBERTU GINIVESU priore de Bonorcadu facio recordatione*, 161.1). Dopo di che *posit iudice dessor binias k'ie furunt, dae co s'arent isfagere, torrare ad clesia* (161.14), cioè il giudice consegna al monastero anche le vigne pertinenti affinché non cadano in rovina; e infine si inserisce nella *recordatione* il giudice medesimo:

Et ego iudice Barusone gasi lu confirmo ad sancta Maria de Bonarcadu et ad sanctu Iorgi de Calcaria custu saltu, ki llu regant et castigent in co si castigat saltu de regnu de donnia temporale dessu annu (161.15);

segue, dopo la *notitia testium*, la formula di benedizione e di esecrazione:

Et si quis dixerit quia bene est abeat benedictione de Deus et de sancta Maria et de omnibus sanctis. Et cui non placuerit et condemnaverit hec ordinatio, habeat maleditione de Deus et de sancta Maria et de omnibus sanctis Dei. Amen.(161.18-19).

È possibile dunque anche l'alternarsi di più 'voci' dentro il testo di una medesima scheda, senza segnali testuali, se non le persone verbali o i deittici personali identificatori, che marchino il passaggio da un locutore all'altro (cfr. DETTORI 1994, pp. 462-465):

Pedivili assu donnu meu iudice Barusone sa die ki mi daret adsoltura de fager molinos in Bonorcadu et in Calcaria et in Miile pikinnu; et ipse daitimi adsoltura de levare s'abba et de fager giradoriu et pro molinos et pro ortos et pro binias et de no milla levare s'abba nen a de die nen de nocte, non pro iudice, non pro curadore, non pro liberu, non pro serbu. Et daitimi adsoltura de bardare su giradoriu in co si bardat saltu de regnu, getadura de birga per parte. Et dait atera

adsoltura de fager nassarios in omnia flumen et esser liberos et francos in co est liberu su factu dessu regnu. Custu bene li faço ego iudice Barusone ad sancta Maria de Bonarcadu pro amore de Deus et de sancta Maria et de omnibus sanctis et pro remissione dessor peccados meos et de omnia parente meu. (162.1-5) (segue la list adei testimoni).